rint, non consentiant, et nos Deo propitio deliberatum habeamus,

ut si forte per aliquam calliditatem videantur aliquid verisimile

dicere, nunquam ad ea quae illi credere videntur, nostrum animum

declinemus: quae ratio est ut per contentionem inter nos odium

nasci videatur. Tamen ne nos credant magis per diffidentiam rectae

fidei, quam per imperitiam ac simplicitatem versutiis eorum pro-

positionibusque respondere non velie, simplicibus sed tamen for-

tibus Scripturae sanctae testimoniis costringendi sunt, quibus non

potuerint respondere. Si id, quod verum est, declinantes ad aliquas

difficiles ac tortuosas quaestiones recurrere, et ad ipsas nos per con-

tentionem voluerint provocare, consideremus, et implere studeamus

illud quod Apostolus dixit : Contentiosum hominem post primam et

secundam correptionem devita, et illud : Noli verbis contendere ; ad

nihil enim utile est nisi ad subversionem audientium. Cum enim se

primum callidus quisque contentiosus ingesserit, interrogandus est,

utrum Deus Pater perfectus fuerit semper, an imperfectus ; et utrum

ei aliquid addi aut minai, aut potuerit aliquando aut possit. Et cum

non ausus fuerit aliquid di cere, nisi quod vere perfectus sit, et nec aug-

mentum nec detrimentum pati ullatenus possit, iterum interrogandus

est, utrum Filius semper cum Patre fuerit. Si dixerit semper cum eo,

dicatur ei: si semper cum eo fuit, ergo sempiternus et aequalis est

illi. Si vero negaverit cum Patre semper fuisse Filium, quomodo eum

supra perfectum esse, confessus est ? Cui postea Pilius natus est, et

per Filium nomen patris additum est. Ac sic antequam Pilium gi-

1 Nel MS. leggesi: " ut cum eis aliquid de Trinitatis mysterio colloquantur, pro-

ponentes eis tortuosissiraas quaestiones, at cum illi qui interrogantur aut propter

simplicitatem, aut propter imperitiam, non sicut oportet, potuerint respondere. „
—

Abbiamo tolto queir at cum che disturba il senso; e pare essere stata una ripe-

tizione del menante, trovandosi iunanzi queste due parole.
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gneret, non fuit perfectus, aut postquam genuit plusquam perfectus.

Iterum interrogandus est, utrum credit illud quod Apostolus dixit: Bei

virtutem et Dei sapientiam Christum esse. Cum hoc negare nulla ra-

tione potuerit, dicendum est illi : si Christus Dei virtus et Dei sapientia

est, sine dubio, si secundum te fuit tempus quando Pater sine Filio

fuit, nec virtutem nec sapientiam habuit. Tu qui dicis fuisse tempus

quando Filius cum Patre non fuerit, recordare quid superius dixeris

Professus es enim Deum Patrem ita perfectum esse, ut ei nec addi

aliquid nec minui possit: nunc autem dum dicis quia fuerit tempus

quando cum Patre non fuerit Filius, sicut jam dictum est, et nomen

paternitatis ei datum, et ipsum Filium Patri postea profìteris adjunc-

tum. Ecce jam secundum professionem tuam Pater non est perfectus

cui et Filius per Filium nomen Patris est additum. Et quia te de hac

quaestione expedire non potuisti, et manifestissime ventati contradi-

cere nullatenus vomisti, crede Filium et aequalem Patri, et semper

cum Patre fuisse : quia si ille semper Pater, sine dubio et ille semper

Filius fuit. Iterum interrogo, quid de aequalitate Patris et Filii credas?

Scio enim, quod non solum inperite, sed etiam juxta consuetudinem

generationis humanae dicturus es, quod Filius minor sit Patre. Sed

volo ut mihi respondeas, utrum Pater aut bonus sit et omnipotens ?

Sine dubio non potes respondere aliud, nisi quia et bonus et omnipo-

tens sit. Itemque interrogo : istum, quem et bonum et omnipotentem

professus es, voluit sibi Filium similem gignere, aut non voluit? Si non

voluit, quomodo est bonus? Si vere voluit et non potuit, quomodo est

omnipotens? Agnosce ergo, quod si persistis adserere Filium esse mi-

norem, et bonum et omnipotentem negas Patrem? Cum enim Deus

Pater prò ineffabili pietate tantam bonitatem bominibus dederit, ut

etiam majores et meliores, quam ipsi sunt, filios habere vellent : quo-

modo ipse non solum non bonus, sed etiam invidus credendus est, si

bonitatem quam bominibus dedit sibi negavit, et unicum Filium aequa-

lem sibi esse non voluit. Sed absit ab illa ineffabili pietate ista tam

crudelis impietas : et ideo certissime ac definitissime credendum est,

quia Pater, prò eo quod bonus est, voluit sibi Filium similem esse ; et

prò eo quod omnipotens est, ac sic et omnipotentem genuit et aequa-

lem. Adhuc interrogo, ut mihi respondeas qualiter accipias illud quod

scriptum est: Ante me non est Deus, et post me non erit? Die mihi,
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utrum Patris an Filii vox est ? Si credis quod hoc Pater dixerit, post

ipsum non erit Pilius: si Filius hoc dixit. ante ipsum non est Pater;

et quia nec solum Patrem hoc dixisse, nec solum Filium probare po-

teris, agnosce quod ad totani Trinitatem vox ista pertineat, sicut et

illam : Ego sum qui sum : et qui est misit me. Quomodo ergo Filius

non est aequalis Patri, de quo in Evangelio scriptum est : Qui me

videt, videi et Patrem: et ego et Pater unum sumus; et illud: Pro-

eterea pcrsequebantur eum Judei, quia non solum solvebat sabatum,

sed et patrem suum dicebat Deum aequalem se faciens Deo. Cum ergo

se ipse aequalem dixerit Patri, quid de se cogitat ille qui praesumit

adserere, non esse verum quod veritas dicit? Iterum quaero a te, qui

non acquiescis ut Filius Patri aequalis esse credatur, ut mihi respon.

deas, utrum ipse Dei Filius antequam nasceretur de Maria Yirgine,

erat aut non erat? Sine dubio aliud respondere non potes, nisi quia

erat. Sed iterum te interrogo : Deus erat an non ? Et hic non potes

aliud dicere, nisi quia Deus erat, dicente Johanne Evangelista: Ipse

est Deus verus, et vita aeterna. Responde mihi : iste qui est verus

Deus et vita aeterna, antequam carnem adsumeret ubique erat
;
neque

enim hoc negare poteris, cum audias ipsum Dominum dicentem : Ecce

ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consumationem saeculi :

et illud: Ubicamque fuerint duo aut tres congregati in nomine meo,

ibi sum in medio eorum: et cum ipse dicat: Ego in Patre et Pater

in me est: sine dubio ille qui in patre est, quomodo Pater ubique est,

ita et Filius qui in ipso est, ubique esse credendus est. Si ergo an-

tequam nasceretur de Beata Maria, ubique erat, interrogo : quomodo

accipias illud: Qui me misit major me est; si secundum carnem hoc

credis, nulla est inter nostram et vestram fìdem diversitas, si vero

secundum divinitatem eum credis missum, responde mihi, ubi mitti

potuit qui ubique est? Ille enim alio loco mitti solet, qui ubique

esse non potest. Dei enim Filius quomodo ubique non est, per quem,

dicente Apostolo, omnia facta sunt non solum caelum et terram, sed

et Angeli Arcangeli Troni Dominationes Principatus et Potestates?

Unde iterum atque iterum quaero a te, ut mihi reddas rationem,

quomodo mittitur qui ubique est? Quia ergo secundum divinitatem

eum missum nulla argumentatione probare poteris, crede cum catho-

licis, non esse missum nisi secundum carnem; nam si secundum di-
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vinitatem dixeris missum, ergo ad patrem de loco ad locum transisse

crediturus es, quem secum venisse Christus ipse testatus est, dicens :

Qui me misti mecum est. Agnosce ergo, Filium secundum deitatem

minorem nec fuisse nec esse, nec mitti nisi per incarnationis my-

sterium, quod etiam Apostolus evidenter ostendit dicens: Misti Deus

filium suum factum ex muliere factum sub lege. Diligenter adtende,

quia secundum hoc et missus et minor dictus est. Juxta quod non

solum ex muliere, sed etiam sub lege factus est qui semetipsum hu-

milians formam servi accepit. De missione etiam Spiritus Sancti volo

ut mihi dicas quid sentias : vos enim, quia frequenter missus dicitur

Spiritus Sanctus, non solum minorem, sed etiam creaturam eum cre-

ditis esse, quod autem non solum minor sit sed vere Deus sit, Apo-

stolus Petrus evidenter ostendit, ubi Ananiae et Saffìrae dixit : Cut

tentavit Satanas cor vestrum mentiri vos Spiritili Sancto; itaque

non estis mentiti hominibus sed Beo. Cum tantus ac talis testis

Beatus Apostolus Petrus, cui claves regni caelorum dare dignatus

est Dominus, Deum dixerit Spiritum Sanctum ; considerent in quo

periculo se mittant, qui cum grandi impietate creaturam eum co-

nantur adserere. Dicit etiam Apostolus: Ubi spiritus Domini ibi

libertas. Iterum: Dividit singulis Spiritus prout vult; non dixit,

quomodo jussus fuerit, sed ut vult. Et Johannes Evangelista: Spi-

ritus ubi vult spirai. In eo autem quod dicitur, prout vult, per po-

testatem voluntatis aequalis Patri et Filio evidenter ostenditur: et

illud ad ejus Deitatem pertinet quod dictum est: Spiritus Deus est:

similiter et illud quod idem Apostolus Paulus dixit : Attendite vóbis

et universo gregi, in quo vos posuit Spiritus Sanctus Episcopos;

quod autem dicitur missus, sicut jam dictum est, hoc de ipso quod

etiam de filio intelligendum est. Cum enim propheta dicat: Spiritus

Domini replevit orbem terrarum. Ubi mittitur qui orbem terrarum

implere cognoscitur? qua conscientia dicitur mitti, qui ubique est,

non adverto. Spiritus, inquit, Domini replevit orbem terrarum. Cum

vero totum mundum impleat, et nullo loco absens esse probetur,

quomodo intelligendum est illud quod toties missus dicitur? hoc*

utique modo. Quomodo enim fìlii missio incarnatio ejus intelligitur,

ita Spiritus Sancti missio apparitio mirabilium operum ipsius decla-

ratur: tunc enim missus dicitur quando per operum magnitudinem
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praesentia ejus agnoscitur. Denique quando in Pentecosten missus

legitur dum Beati Apostoli repleti ejus gratia linguis alienis loque-

bantur magnalia Dei, praesentem eum esse monstrabant. Cum haec

ita sint, missio Spiritus Sancti non aliter potest intelligi, nisi appa-

ritio vel declaratio operum ejus. Quomodo enim quando aliquo peri-

culo fuerint homines, si eis misericordia Divina subvenerit, dicitur,

quia praesens fuerit Dominus, cum utique absens esse nullatenus

possit; ita et quando Spiritus Sancti missio dicitur, non aliud quam

magnitudo operum ejus ostenditur. Quod autem quomodo pater ita

et filius et Spiritus Sanctus ubique sunt, et mitti de loco ad locum

omnino non possunt, etiam Psalmista evidenter ostendit dicens : Quo

ibo a Spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam ? Dum haec Psalmista

ad patrem loquitur, in faciem, filium intelligi voluit; in spiritu ipsum

Spiritum Sanctum designavit: ac sic totius Trinitatis mysterium ubi-

que esse, in nullo contineri loco manifestissime declaravit. Sicut et

ibi : Ne proicias me a facie tua, et Spiritum Sanctum tuum ne au-

feras a me. Et hoc interrogo, ut milii respondeas : quomodo credas

illud quod scriptum est : Audi Israel, Dominus Deus tuus Dominus

unus est. De Patre an de Filio, an de Spiritu Sancto, an de tota Tri-

nitate hoc accipias dictum? Si dixeris de solo Patre, dicitur tibi: ergo

Filium et Deum et Dominum negas? Si hoc dicere praesumseris, clamat

tibi Apostolus Paulus : Quorum patres, ex quibus Christus, secundum

carnem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula. Quod et

Dominus sit, ipse Apostolus dixit: Unus Deus, ex quo omnia, et

unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia. Ecce Apostolus

eum et Deum et Dominum esse profitetur. Si tibi parum est unius

Apostoli testimonium, audi quod beatus Thomas dixerit quando in

ejus latere manum misit: Deus, inquit, meus et Dominus meus. Con-

sidera quia Paulus Apostolus et beatus Thomas et Deum et Dominum

eum dixerunt. Si tibi tam praeclara et tam fortia duorum Apostolo-

rum testimonia non suffìciunt, audi ipsum Dominum discipulis suis

dicentem: Vos vocatis me Magister et Domine, benefacitis; sum ete-

nim. Ecce ipse Christus Dominum se esse professus est. Agnosce

ergo, quia ubi dicitur: Dominus Deus tuus Dominus unus est, non

solus Pater nec solus Filius nec solus Spiritus Sanctus, sed tota

Trinitas, quae est verus et unus Deus, iutelligenda est. Hoc etiam
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Jacobus Apostolus demonstrat dicens : Tu credis quia unus est Deus,

bene facis. Similiter et Paulus Apostolus : Unus, inquit, Deus una

fìdes unum baptisma; quod autem, sicut jam dictum est, in uno Deo

tota Trinitas intelligenda est, etiam in initio generis manifestissime

declaratur ubi dictum est: Faciamus hominem ad imaginem et simili-

tudinem nostram. In eo enim quod dixit pluraliter faciamus, propter

tres personas intellige ; in eo vero quod dixit ad imaginem nostram,

propter unam imaginem unum Deuin in Trinitate esse cognosce. Quod

autem Dei filius non sit minor a Patre, sed cum patre et Spiritu Sancto

unus et verus et perfectus sit Deus, audi et crede idoneo testimonio

Johannis Evangelistae : cum enim de Domino et de Salvatore loquere-

tur, sicut jam supra diximus, ipse est, inquit, Deus verus et vitae

eternae. Cum tantus ac talis Apostolus Dei filium verum Deum esse

testetur, quis erit ita temerarius qui eum aut minorem esse patri, aut

quod est crudelius creaturam praesumat adserere ? Adhuc quero a te,

quomodo accipias illud quod scriptum est: Dominum Deum tuum ado-

rabis, et UH soli servies : si hoc de solo patre dictum accipias, solus

pater Deus adorandus est, et ipsi soli est serviendum. Quare de Cliristo

dictum est: Adorabunt eum omnes reges terrae, et omnes gentes ser-

vient ei. In ipso enim psalmo hoc de ilio proplietatum est, ubi ex

persona filii dictum est : Deus judicium tuum regi da, et justitiam

tuam fìlio regis. Si solus pater adorandus est, quare ipsum filium

post resurrectionem Sancta Maria et Sanctus Joseph cum undecim

Apostolis adoraverint? Si Dei Filio serviendum non est, quare dictum

est : Omnes gentes servient ei ? et quare Apostolus Paulus servum

Christi se dixerit ?
1 Ecce bis probatum est, quia non de solo Patre

sed de tota Trinitate est hoc dictum : Dominum Deum tuum adora-

bis, et ipsi soli servies. Credo tamen, quod etiam vos qui eum mino-

rem esse dicitis, quod non sitis ausi dicere, quod illuni nec adorare

nec ei servire debeatis ; nam et illud quod ait Apostolus : Immortali

invisibili soli Deo honor et gloria, quod vos de solo Patre dictum ac-

cipitis de tota Trinitate hoc Apostolum dixisse manifestum est. Cum

enim etiam anima hominis et immortalis et invisibilis sit, qua con-

1 Le parole se dixerit sono state aggiunte da noi por la interezza del senso.
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scientia Dei filius secundum divinitatem aut mortalis aut visibilis esse

credendus est? Et cum ipse dixerit: Ego sum via et veritas et vita,

quis erit ita sagrilegus, ut vitam quae est Dei filius, mortalem prae-

sumat adserere. Intellige ergo quia mortalis aut visibilis non forma

Dei, sed in forma servi esse potuit Dei filius. Rogo tamen te, ut tibi

rion sit ingrata frequens interrogalo mea : de re enim grandi agitur,

et ideo non est transitorie requirendum, praecipue ubi salus Immani

generis esse cognoscitur. Die mihi, rogo te, utrum unum Deum esse

credas ? Si dixeris non unum, vincet te supra dieta sententia, per quam

dictum est: Audi Isrhael: Dominus Deus tuus Dominus unus est-

Iterum precor, ut sine animi commotione quod dico suscipias. Si Deus

unus, immo quia vere unus est unus cui major aut minor non est, ubi

enim unus et solus creditur ibi major et minor excluditur, ubi unitas

est diversitas esse non potest. Et quia superioribus sententiis probatum

est, quod et Pater et Filius et Spiritus. Sanctus unus et verus sit Deus,

iterum atque iterum interrogo: iste unus cui minor esse possit? Sed

dicis: filius Deus quidem est. sed minor Patri.

Si Deus est, minor non est. Ipse est enim verus Deus, cui nec

addi nec minui aliquid potest; filius enim si minor est, qui babet

ubi crescat, Deus non est ; ac sic non erit verum quod scriptum est :

Deus unus ex quo omnia; et illud quod Jacobus ait: Tu credis quia

Deus unus est, benefacis. Ubi enim unus major est, et alter minor,

sicut jam dictum est, non unus sed duo esse videntur. Jam enim

rogo te, ut idola quae tibi in corde de Deo majore et minore in-

cautius fabricasti, Deo auxiliante, confringas, et credas de uno Deo,

qui est Trinitas, Scriptum dicente: Ego sum qui sum, et iterum:

Absque me non est, et illud: Tu es Deus qui facis mirabilia solus.

Si de solo patre hoc credis, ergo Christus non facit mirabilia. Et

quia hoc negare nulla ratione poteris, Deum, qui solus facit mira-

bilia, totam Trinitatem intellige. Cum te interrogo, quare filium mi-

norem patri credas, non habes quid mihi respondeas, nisi illud quod

in Evangelio scriptum est : Quia pater major me est. Si semper

scripturae dicerent, majorem filio patrem, et nunquam dicerent, aequa-

lem, etiam sic ad injuriam patris pertinere videbatur, si unicus filius

ejus aut minor aut degener, aut ex alia substantia esse crederetur.

Cum vero in ipsis scripturis ubi invenis se secundum humanitatem
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minorem esse filium, ibi invenis secundum divinitatem etiam aequa-

lem. Quomodo ego tibi adquiesco ? at ubicumque minor dicitur fìlius

propter incarnationis mysterium veruni esse profiteor : quare tu me-

cum non vis credere ubi fìlius patri aequalis esse scribitur? ego

enim et ubi minor dicitur credo, et ubi aequalis dicitur credo. Novi

enim quid secundum divinitatem, et quid secundum humanitatem

fuerit dictum, quia minor non dicitur nisi propter carnis adsumptio-

nem. Tu vero qui in ipso Evangelio et minorem et aequalem fre-

quentius legis, quare unum credis, et aliud credere non adquiescis?

sed dum similitudinem generationis humanae consideras, et putas

quomodo carnalis pater major est filio suo, sic Deus pater unigenito

suo major debeat credi. Ideo erras: prò qua re, rogo, ut jam de

tanto periculo te liberare contendas ? Apud homines enim ideo homo

pater major et homo fìlius minor, quia et pater et fìlius initium et

finem habent. Quando nascuntur, ambo parvi nascuntur, et postquam

natus fuerit fìlius, ille crescit et pater senescit. Apud Deum autem

patrem et apud Deum fìlium noli aetatis tempus facere, ubi nec initium

nec finem poteris invenire. Et tamen cum in ipsa generatone Ira-

niana frequentius videamus, aliquos patres et sapienza et virtute et

honoribus et divitiis multo majores quam ipsi erant filios Imbuisse

et habere; si homo majorem et meliorem filium quam ipse est ge-

nerare solet, Deo Patri non credis, ut aequalem sibi Eilium gene-

rasset? et qui hominibus legitimos dedit babere, in suo hoc sibi

Unigenito denegavit ? Noli, rogo te, per injuriam fìlli patrem velie non

orare. Cum enim etiam apud homines patri probetur injuriam facere qui

de nativitate filii sui voluerit derogare, et non sine grandi dolore audit

pater; si fìlius eius minor quam pater suus aut sapiens aut prudens

se dicatur, quanto magis Deo Patri cognoscitur injuriam facere, qui

unicum Filium eius.
1

1
II trovare scemo della fine questo prezioso MS. e perciò il vedere a mezza

via rotto il ragionamento di questo divino dottore, è proprio cosa che va diritto

a ferire il cuore. Ma di questi MSS. dal tempo, o dagli uomini così rotti non sono

pochi. Coloro che anche poco lessero le opere di sant'Agostino, non credo potran

muovere dubbio su la genuinità di questa Epistola come incerti del suo autore.

Qui l'anima del vescovo d'Ippona tutta compare tale quale era specialmente quando

ponevasi a stringere gli eretici, e massime gli Ariani, di fortissimi argomenti.
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Storia tripartita di Sozomeno e Teodoreto.

MS. in fol. n. 302, di 187 fogli, scritto con caratteri romani quasi

unciali del secolo viii fino al foglio 133, poi continuato con ca-

ratteri longobardi del x o xi secolo. Contiene la storia tripartita

di Socrate Sozomeno e Teodoreto, volta in latino dal greco e ridotta

in dodici libri da Cassiodoro. 1 Nulla di nuovo in questo MS: ma

bensì nel primo foglio che ricopre internamente il codice, troviamo

una scrittura con questo titolo
u

Corapositio simboli Leonis luculen-

tissimi Papae „ la quale è scritta con caratteri longobardi forse

nell'xi secolo. Quale de' pontefici di nome Leone vissuti prima di

questo secolo abbia composto questo simbolo di fede, è chiaro in